ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 33/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal  com  cópia  a  Secretaria  Municipal  de
Educação com os seguintes questionamentos: São realizadas vistorias nas infraestruturas das escolas?
Se sim, com que frequência elas ocorrem? Essas vistorias são realizadas simultaneamente em todas as
escolas ou em períodos distintos para cada escola? Caso não sejam realizadas, qual é o motivo? Tem
planos para implementar vistorias regulares?

JUSTIFICATIVA:

Muitas escolas estão com infraestrutura precária. São necessárias reformas para garantir um ambiente
seguro e adequado para estudantes e funcionários.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2024

MARIA HELENA NUNES
VEREADORA - Mansueto Trés